



ปีที่ ๒๖ ฉบับที่ ๘ ปีที่ ๒๕๕๓ เดือนเมษายน ๒๕๕๓



ISO 9001 : 2000



### องค์กรที่มีชีวิต : Living Organization

องค์กรที่มีชีวิต คือ องค์กรที่เต็มไปด้วยบุคลากรที่อยากมาทำงานด้วยความเต็มใจ ไม่มีการบังคับ หรือเพียงเพราะการทำงานเป็นหน้าที่หนึ่งเท่านั้น แต่เป็นการทำงานที่บุคลากรมีความกระตือรือร้น กระฉับกระเฉง เต็มไปด้วยความผูกพันกับองค์กร อยากรับความก้าวหน้า และความสำเร็จไปพร้อมองค์กร พร้อมทั้งจะร่วมทุกข์ร่วมสุขกับองค์กร

#### เทคนิคการทำให้องค์กรมีชีวิต

1. **ผู้บริหาร** ทำตัวให้มีสีสัน ใส่ใจต่อความรู้สึกของบุคลากร ถามไถ่ถึงเรื่องส่วนตัวบ้าง พูดจาไพเราะ ยิ้มแย้มแจ่มใส ไม่ทำหน้าหงิมหน้าอึ้งเมื่อพบบุคลากร แต่ให้การทักทายอย่างผู้มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี
2. **เต็มใจสนับสนุนให้สถานที่ทำงาน** ด้วยการทำกิจกรรม 5 ส เช่น การกำหนดสีของพื้นที่บริเวณทำงานด้วยสีสดใส เช่น สีฟ้า ชมพู เหลือง เขียว ส้ม ม่วง เพื่อความมีชีวิตชีวา กระฉับกระเฉง พร้อมทั้งปรับปรุงสภาพแวดล้อมในการทำงานให้น่าอยู่ตามข้อกำหนด 6.4 ในระบบคุณภาพ ISO 9001 : 2000 เช่น จัดส่วนหย่อมเล็ก ๆ หน้าห้องทำงาน โต๊ะทำงานมีแจกันดอกไม้น่ารักๆ เป็นการสร้างองค์กรให้เหมือนบ้านหลังที่สอง
3. **สร้างระบบสื่อสารให้มีหลายทาง** การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ จะทำให้บุคลากรเข้าใจองค์กรมากขึ้น ตามข้อกำหนด 5.5.3 ในระบบคุณภาพ ISO 9001 : 2000 การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพนั้น ต้องมีช่องทางมากกว่า 1 ช่องทาง คือประมาณ 7 ช่องทางเป็นอย่างน้อย เช่น หนังสือเวียน ไปสเตอร์ เสียงตามสาย การประชุม เว็บไซต์ Forum บอร์ดประกาศ หรือวารสารขององค์กร เช่น สารสำนักหอสมุดกลาง เป็นต้น ซึ่งเป็นทั้งการสื่อสารทางเดียวและสองทาง
4. **จัดมุมพักใจ** การจัดมุมพักใจคือ การหาสถานที่สำหรับให้บุคลากรได้พักผ่อนยามเครียด เช่น จัดสวนหย่อมเล็กๆ จัดมุมกาแฟ จัดห้องกีฬา มุมสำหรับการเรียนรู้ด้วยตนเอง เช่น ห้องดูภาพยนตร์ เพื่อให้บุคลากรได้ใช้เป็นที่พบปะพูดคุย โดยไม่เน้นเรื่องงานเท่านั้น บุคลากรจะเกิดความสุขในการทำงาน เพราะมีที่พักทางใจ
5. **กิจกรรมสร้างเครือข่าย** การจัดกิจกรรมเป็นรูปแบบหนึ่งที่ทำให้บุคลากรเกิดความเข้าใจกันมากขึ้น แต่ก่อนจะจัดกิจกรรมองค์กรต้องสำรวจความต้องการของบุคลากรเสียก่อน เช่น จัดกิจกรรมร้องเพลงคาราโอเกะ กิจกรรมลีลาศ กิจกรรมโยคะ กิจกรรมความสวยความงาม เป็นต้น

เทคนิคทั้ง 5 ข้อ ดังกล่าวจะช่วยปรับเปลี่ยนให้องค์กรเป็นองค์กรที่มีชีวิตขึ้นแบบค่อยเป็นค่อยไป ผลดีจะบังเกิดแก่องค์กรผู้บริหาร บุคลากร และผู้พบเห็นโดยทั่วไป

บรรณานุกรม

“ทำอย่างไรให้องค์กรมีชีวิต” (2552). Go Training. (35), 16-17.

## โครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการวิชาชีพบรรณารักษ์

สำนักหอสมุดกลาง จัดโครงการฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการวิชาชีพบรรณารักษ์สาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ ครั้งที่ 8 เรื่อง “การบริการในระบบห้องสมุดอัตโนมัติ” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับเทคนิควิธีการบริการในระบบห้องสมุดอัตโนมัติ และการบริการสารสนเทศบนเว็บไซต์ของสำนักหอสมุดกลาง ภายใต้สัญญาอนุญาตเครือข่ายคอมพิวเตอร์ รวมถึงเทคนิคการสืบค้นฐานข้อมูลต่างๆ และการบริการทรัพยากรสารสนเทศทุกประเภทของสำนักหอสมุดกลาง อีกทั้งยังให้ผู้เข้าฝึกอบรมได้มีโอกาสแลกเปลี่ยนความรู้ ความเข้าใจ ประสบการณ์ เกี่ยวกับการสร้างสัมพันธภาพอันดีแก่ผู้ใช้บริการด้วยการบริการเกินความคาดหมายระหว่างผู้เข้าร่วมโครงการกับวิทยากร และผู้เข้าร่วมโครงการด้วยกัน ฯลฯ ผู้เข้าร่วมโครงการดังกล่าว ประกอบด้วย บรรณารักษ์ ผู้ปฏิบัติงานห้องสมุด ผู้รับผิดชอบงานเทคโนโลยีสารสนเทศห้องสมุด จากห้องสมุดสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จำนวน 29 คน ระหว่างวันที่ 26-29 เมษายน 2553 ณ ห้องฝึกอบรม ชั้น 1 อาคาร 1 สำนักหอสมุดกลาง

## ข่าวบุคลากร

### ประชุม สัมมนา อบรม

สำนักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรเข้าร่วมประชุม สัมมนา อบรม ดังนี้

- บุคลากรจำนวน 20 คน เข้าร่วมอบรมการใช้ฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพื่อการสืบค้น (ฐานข้อมูล The Emerald Management Plus) จัดโดย ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศห้องสมุด สำนักหอสมุดกลาง ในวันพฤหัสบดีที่ 22 เมษายน 2553 เวลา 10.30 - 11.30 น. ณ ห้องฝึกอบรม ชั้น 1 อาคาร 1

- บุคลากรจำนวน 20 คน เข้าร่วมอบรมการใช้ฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์เพื่อการสืบค้น (ฐานข้อมูลข่าว NEWS Center) จัดโดย ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศห้องสมุด สำนักหอสมุดกลาง ในวันศุกร์ที่ 23 เมษายน เวลา 09.30 - 12.00 น. ณ ห้องฝึกอบรม ชั้น 1 อาคาร 1

- สำนักหอสมุดกลาง แต่งตั้งคณะทำงานฝ่าย RU Library IT Corner ตามที่สถาบันคอมพิวเตอร์ขอความร่วมมือยังสำนักหอสมุดกลาง เพื่อดำเนินการจัดทำรายการด้าน IT Corner นำเสนอผ่านระบบ RUITV ดาวเทียมช่อง 1 และผ่านเครือข่าย Internet สัปดาห์ละ 1 ครั้ง ทุกวันอาทิตย์และวันจันทร์ ดังรายชื่อต่อไปนี้

- |                                     |                               |
|-------------------------------------|-------------------------------|
| 1. นางจุฑามาศ มงคลพิทักษ์สุข        | ประธานคณะกรรมการ              |
| 2. นางดวงพร พงศ์พานิชย์             | รองประธานคณะกรรมการ           |
| 3. นางกนกพร ศุกลักษณ์นารี           | รองประธานคณะกรรมการ           |
| 4. นางสาวกรรिता เจริญศิริ           | คณะกรรมการ                    |
| 5. นางสาวจำเนียร แก้วมณี            | คณะกรรมการ                    |
| 6. นายกฤษดา เรืองสถาน               | คณะกรรมการ                    |
| 7. นางสาวณัฐวีร์ หาญสุทธีวรินทร์    | คณะกรรมการ                    |
| 8. นางศุภมาส กิจจาการ               | คณะกรรมการและเลขานุการ        |
| 9. นางสาวเขาวลัทธิพันธ์ พัตร์ภักดิ์ | คณะกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ |

### สรุปผลการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย “สุพรรณิการ์เกมส์ ครั้งที่ 34”

ขอสรุปผลการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัย “สุพรรณิการ์เกมส์ ครั้งที่ 34” และร่วมแสดงความยินดีกับนักกีฬาทุกคน ดังนี้

1. กีฬาเบดมินตัน ประเภทหญิงคู่ ระดับที่ 1 เหรียญทอง ได้แก่
  1. นางนันทพร อุดมวินิจศิลป์
  2. นางสาวณัฐธิดา เจนสมบุญสิน

2. กีฬาโบว์ลิ่ง ประเภททีมหญิง 3 คน ระดับที่ 2 เหรียญเงิน ได้แก่
1. นางสาวพนม ดีปลอด
  2. นางสาวภูติศ เกิดประสงค์
  3. นางรานี วงษ์สิงห์
- ประเภททีมหญิงคู่ ระดับที่ 2 เหรียญเงิน ได้แก่
1. นางสาวพนม ดีปลอด
  2. นางชวนชม ปทุมลักษณ์
3. กีฬาเปตอง ประเภททีมชาย 3 คน ระดับที่ 1 เหรียญทอง ได้แก่
1. นายชาญณรงค์ กล่อมสกุล
  2. นายบำเพ็ญ หลีประเสริฐ
  3. นายสุเทพ การทวี
4. กีฬาปาเป้า ประเภทชายเดี่ยว ระดับที่ 1 เหรียญทอง ได้แก่ นายสิง ไบทอง
- ประเภทชายคู่ ระดับที่ 1 เหรียญทอง ได้แก่
1. นายสมพงษ์ วัชรวิงส์ ณ อุรุยา
  2. นายสมศักดิ์ จากประเสริฐ
5. กีฬาสกูเกอร์ ประเภททีมชาย 3 คน ระดับที่ 1 เหรียญทอง ได้แก่
1. นายจักรพันธ์ ปั่นเพชร
  2. นายชาญณรงค์ กล่อมสกุล
  3. นายเอื้อพันธ์ ปทุมลักษณ์

#### 📄 นักศึกษาดูงาน

รองศาสตราจารย์ดวงพร สุกชัยพานิชพงศ์ อาจารย์ประจำภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นำนักศึกษาาระดับปริญญาตรี จำนวน 9 คน เข้าชมงานนิทรรศการพยากรณ์สารสนเทศห้องสมุด เพื่อประกอบการเรียนการสอนกระบวนการวิชา IS 325: การใช้คอมพิวเตอร์เพื่อการบริการสารสนเทศ ในวันจันทร์ที่ 19 เมษายน 2553 เวลา 09.30 -11.20 น.

## **รายงานสาระ** **รางวัลศรีบูรพา ปี'53** **พระไพศาล วิสาโล**

“รางวัลศรีบูรพา” เป็นกิจกรรมหนึ่งของ “กองทุนศรีบูรพา” ที่ก่อตั้งขึ้นมาเพื่อรำลึกและเผยแพร่เกียรติประวัติของนายกุหลาบ สายประดิษฐ์-“ศรีบูรพา” (พ.ศ.2448-2517) นักประชาธิปไตย นักเขียน และนักหนังสือพิมพ์คนสำคัญของไทยและของโลก เพื่อมอบแก่ศิลปิน นักคิด นักเขียนและนักหนังสือพิมพ์ ผู้มีผลงานอันทรงคุณค่า มีชีวิตที่เป็นแบบอย่างการใช้ชีวิตที่ดีงาม และแบบฉบับการสร้างสรรคงานที่มีคุณค่าต่อสังคม คณะกรรมการกองทุนศรีบูรพา มีมติเป็นเอกฉันท์ให้พระไพศาล วิสาโล เป็นผู้ได้รับรางวัลศรีบูรพา ประจำปี 2553

## ประวัติ

**พระไพศาล วิสาโล** เดิมชื่อว่า ไพศาล วงศ์วรสิทธิ์ เกิดเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2500 ที่กรุงเทพมหานคร ท่านเป็นพระนักคิด นักวิชาการ นักเขียนชั้นแนวหน้าท่านหนึ่ง ในหมู่ผู้แสวงหาทางออกให้แก่สังคม และ โลกโดยสันติวิธี ท่านมีผลงานเขียนและงานแปลสม่ำเสมอ นอกจากนี้ยังเป็นบรรณาธิการหนังสือหลายฉบับ เคยได้รับรางวัล “ชูเกียรติ อุทกะพันธุ์” ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2548 จากผลงานหนังสือ “พุทธศาสนาไทยในอนาคต แนวโน้มและทางออกจากวิกฤติ” ในสาขาสาสนาและปรัชญาการศึกษา

พระไพศาล วิสาโล จบการศึกษาระดับชั้นประถมศึกษาและมัธยมศึกษา ที่โรงเรียนอัสสัมชัญ กรุงเทพฯ และระดับอุดมศึกษา ที่คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

## หน้าที่การงาน

ท่านเริ่มทำกิจกรรมตั้งแต่อยู่โรงเรียนอัสสัมชัญ ต่อมาเมื่ออยู่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นบรรณาธิการบริหารหนังสือปาจารย์สาร ซึ่งมีแนวทางในการประยุกต์พุทธธรรม และอหิงสธรรม มาใช้ในชีวิตประจำวัน นอกจากนั้นเข้าร่วมทำกิจกรรมในชมรมพุทธศาสตร์และประเพณีด้วย ท่านไม่เชื่อในแนวทางมาร์กซิส แต่กลับถูกมองว่าเป็นทั้ง “ซ้าย” และ “ขวา” กล่าวคือ ด้วยความที่สนใจการเมือง จึงถูกมองว่าเป็นพวกซ้าย ขณะเดียวกัน ความสนใจในพระพุทธศาสนา ก็ทำให้นักศึกษาดูด้วยกันมองว่าเป็นพวกขวา ในวันที่ 6 ตุลาคม 2519 ท่านได้ชุมนุมอย่างสงบในเด็กเรียนแยกจากนักศึกษาทั่วไป ซึ่งเป็นการชุมนุมอดอาหาร เรียกร้องคณะสงฆ์ พิจารณาประเด็นที่เปิดโอกาสให้จอมพลถนอม กิตติขจร บรรพชาเป็น “สามเณรถนอม” และถูกจับในขณะที่ทหารตำรวจ และฝ่ายขวานุกเข้ามาในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

เมื่อท่านสำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์แล้ว ก็กลับมาทำงานในกลุ่มประสานงานศาสนาเพื่อสังคม ซึ่งทำมาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2516 แต่ก็ไม่มีความสงบทางใจ มีแต่ความเหนื่อย เครียด ทะเลาะกับเพื่อนที่ทำงาน ท่านจึงได้ตัดสินใจบวชเรียนในปี พ.ศ. 2526 ณ วัดทองนพคุณ เขตคลองสาน กรุงเทพฯ แล้วย้ายมาปฏิบัติธรรมที่วัดสนามใน ต.วัดชลอ อ.บางกรวย จ.นนทบุรี ต่อจากนั้นก็ได้ไปปฏิบัติธรรมอยู่ที่วัดป่าสุคะโต ต.ท่ามะไฟหวาน อ.แก่งคร้อ จ.ชัยภูมิ กับหลวงพ่อคำเขียน สุวณฺโณ เพราะเป็นวัดสงบเงียบ สงบเย็น ร่มรื่น อยู่ในป่า มีพระอยู่น้อย ระหว่างนั้นท่านได้ช่วยหลวงพ่อคำเขียน สุวณฺโณ จัดทำสหกรณ์ข้าวด้วย ในครั้งแรกตั้งใจจะบวชเพียง 3 เดือน แต่เมื่อปฏิบัติธรรมมีความก้าวหน้า เกิดความอาลัยในผ้าเหลือง จึงบวชต่อเรื่อยมา ได้ชื่อว่าเป็นพระนักกิจกรรมหัวก้าวหน้า เชื่อมโยงพุทธศาสนากับสังคม เป็นนักคิด นักวิชาการ มีงานเขียนอย่างสม่ำเสมอ นอกเหนือจากการรับเชิญไปแสดงพระธรรมเทศนาในที่ต่างๆ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งเจ้าอาวาสวัดป่าสุคะโต (วัดเอราวัณ) แต่ท่านมักจะเลือกจำพรรษาอยู่ที่วัดป่ามอหาว (ภูหลง) บ้านตาครินทอง ต.ธาตุทอง อ.ภูเขียว จ.ชัยภูมิ เพื่อรักษาและอนุรักษ์ป่าตามโครงการวนาพิทักษ์ภูหลง เพราะทำให้ชาวบ้านเกรงใจไม่กล้าตัดไม้ วัดป่ามอหาว เดินทางไปมาก่อนข้างลำบาก ทำให้มีเวลาทำงานและปฏิบัติธรรมได้มาก นอกจากนี้ ท่านยังดำรงตำแหน่งกรรมการมูลนิธิโกลคิมทอง, กรรมการมูลนิธิสุขภาพไทย, กรรมการมูลนิธิสันติวิถี, กรรมการสถาบันสันติศึกษา มหาวิทยาลัยขอนแก่น, กรรมการอิสระเพื่อความสมานฉันท์แห่งชาติ และประธานเครือข่ายพุทธิกา

## ผลงานเขียน

พระไพศาล วิสาโล มีงานเขียนและงานบรรยาย จำนวน 100 เล่ม งานเขียนร่วม 19 เล่ม งานแปล และงานแปลร่วม 9 เล่ม งานบรรณาธิกรณ และบรรณาธิกรณร่วม 7 เล่ม ตัวอย่างผลงาน อาทิ

- มองอย่างพุทธ เพื่อความเข้าใจในชีวิตและสังคม (2546)
- พุทธศาสนาไทยในอนาคต แนวโน้มและทางออกจากวิกฤติ (2546)
- เส้นโค้งแห่งความสุข (2) เราเป็นได้มากกว่าผู้บริโภค (2545)
- เส้นโค้งแห่งความสุข (1) สดับทุกข์ยุคบริโภคนิยม (2545)

- ชีวิตและความตายในสังคมสมัยใหม่ (2545)
- ตลาดทำบุญ รวมเรื่องน่ารู้ คู่มือทำบุญให้ถูกวิธี (2544)
- คัมภีร์มรณศาสตร์แห่งทิเบต ข้อความเปิดเผยเรื่องเร้นลับของความตาย (2543)
- ร่มไม้และเรือนใจ (2543)
- ประคองสภาวะใหม่ คำสอนทิเบตเพื่อเตรียมตัวตายและช่วยเหลือผู้ใกล้ตาย (2541)
- อเมริกาจาริก : เดินทางสู่ชีวิตด้านใน จรไปในโลกกว้าง (2541)
- อยู่ย้อนยุค : ทศนทวนกระแสนริโกณนิคม (2539)
- ๖ ตุลาจารึก ความทรงจำ ความหวัง และบทเรียน (2539)
- ช้างไทยในความทรงจำ (2537)
- พลิกฟื้นไทยให้เขียวชอุ่ม ทางเลือกใหม่เพื่อการอนุรักษ์สภาพแวดล้อม (2536)
- องค์กรแห่งสุขภาพ ทศนใหม่เพื่อคุณภาพแห่งชีวิตและการบำบัดรักษา (2536)
- หัวใจแห่งจิต ในทศนพุทธศาสตร์และวิทยาศาสตร์ (2536)
- กบดินนอน ชีวิตและความคิดอ่านจากประสบการณ์ในต่างแดน (2535)
- โอบกอด (2534)
- สถานะและชะตากรรมของมนุษย์ในยุคคอมพิวเตอร์ (2534)
- ก่อนธารน้ำจะหยุดไหล ประสบการณ์และทางเลือกเพื่อฟื้นฟูระบบนิเวศ (2533)
- แลขอบฟ้าเขียว : ทางเลือกสำหรับอนาคตที่กำลังปรากฏเป็นจริง (2533)
- วิพากษ์คอมพิวเตอร์เทวรูปแห่งยุคสมัย (2533)
- พุทธศาสนากับคุณค่าร่วมสมัย (2529)

#### ทศนต่อชีวิต

พระไพศาล วิสาโล ยืนยันว่า “ชีวิตอาตมาเป็นแค่พระอย่างเดียวก็น่าเป็นเกียรติ และประเสริฐสุดในชีวิตแล้ว ไม่มีอะไรสูงสุดกว่าการเป็นพระ ที่เหลือเป็นส่วนเกิน” (ค้นหารายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ [www.visalo.org](http://www.visalo.org))

พิธีมอบ “รางวัลศรีบูรพา” กำหนดขึ้นพร้อมกับการจัดงาน “วันนักเขียน 5 พฤษภาคม” ในวันที่ 5 พฤษภาคม 2553 ซึ่งจัดโดยสมาคมนักเขียนแห่งประเทศไทย โดยในวันดังกล่าวผู้ได้รับรางวัลได้รับเชิญให้กล่าวสุนทรพจน์ด้วย สำหรับสถานที่จัดงานวันนักเขียนในปี 2553 นี้คือ สถาบันปรีดี พนมยงค์ ซอยทองหล่อ ถนนสุขุมวิท กรุงเทพมหานคร

#### บรรณานุกรม

รางวัลศรีบูรพา ประจำปี 2553. (2553). ค้นเมื่อ 25 เมษายน 2553, จาก

<http://www.thaipoe.net/index.php?lay=show&ac=article&Ntype=4&Id=538776418>

คณะทำงานฝ่ายประชาสัมพันธ์

สำนักหอสมุดกลาง

<http://www.lib.ru.ac.th/document/libnews.html>